
 مقدمه
در فلسفة تربیت در جمهوری اسلامی 
ایران، هدف دولت اســلامی و تشکیل 
حکومت دینی، متناســب با هدف دین، 
زمینه سازی هدایت مردم به سوی کمال 
و تحقق »حیات طیبه« است و هر آنچه 
در این راه انجام می گیرد - نظیر اجرای 
احکام الهی و برپایی عدالت- هدف های 
واسطی هســتند که جامعه را در مسیر 
دســتیابی بــه آن هدف اصلــی یاری 

می رسانند.
از آنجــا که دین باید بــه  مثابه آیین 
»حیات طیبه« و نظــام حاکم بر همة 
شــئون زندگی مورد توجه قرار گیرد، 
جریــان تربیت و همه مؤلفه های آن، از 
جمله مدیریــت و رهبری که مهم ترین 
زمینــة تحقق حیــات طیبه اند، باید بر 
اســاس معیارهای دینی مستخرجه از 
آیات قرآن کریم و سنت رسول گرامی 
)صلوات الله علیه( و ســیرة ائمة اطهار 
)علیهم الســلام( که در سایه سار فرایند 
اجتهاد به  دست  آمده است، صورت پذیرد 
و اســتمرار یابد. التزام به اصول تربیتی 

به کارگزاران تربیتی کمک می کند كه 
تمامی مؤلفه های جریــان تربیت را به 
نحو شایسته، برای تحقق غایت تربیت 
ســاماندهی کنند. در این راســتا، پس 
از سپری شــدن بیش از چهل سال از 
انقلاب اسلامی هنوز مجموعة علمی و 
پژوهشــی قابل  اعتنایی دربارة مدیریت 
اســلامی  رویکرد  با  آموزش وپــرورش 
تدوین نشــده اســت. برای نخســتین 
برنامه ریزی  پژوهشــی  بــار مؤسســة 
سازمان  آموزشی  نوآوری های  و  درسی 
پژوهــش و برنامه ریــزی آموزشــی، با 
بررســی ضرورت پرداختــن به چنین 
موضوع حساســی، در خــرداد 1389 
به برگزاری همایش ملی رویکرد  اقدام 
آموزش وپرورش  مدیریت  در  اســلامی 
نمود. در فراینــد برگزاری این همایش 
صاحب نظران زیادی، اعم از دانشگاهی 
و حوزوی، دیدگاه هــا و نظرات خود را 
ارائه دادنــد. اکنون با وجود گذشــت 
9 ســال از برگزاری ایــن همایش و با 
داده های حاصل  به جمــع آوری  توجه 
از پژوهش هــا و مقالات تدوین شــده، 

تلفیق داده ها و تحلیل آن ها در راستای 
پاســخگویی بــه محورهــای همایش 
به عنــوان اولین گام در این زمینه هنوز 
ضرورتی اجتناب ناپذیر است و شناسایی 
نشــانگرهای  و  مؤلفه هــا  تدویــن  و 
مدیریت آموزشی در مدرسه با رویکرد 
اولین گام  به عنوان  اســلامی، می تواند 
در جهت شناســایی وضعیت مدیریت 
آموزش وپرورش با نگاه ویژه به مدرسه 
با رویکرد اســلامی کارآمد و اثربخش 
باشد. اهداف پژوهش و سؤالات پژوهش 

به شرح زیر دسته بندی شده اند:

 اهداف
و  مؤلفه هــا  ابعــاد،  شناســایی   
نشانگرهای مدیریت مدرسه »با رویکرد 

اسلامی«؛
 تهیه ابزار سنجش مدیریت مدرسه 

با رویکرد اسلامی؛
 اعتبارسنجی ابزار سنجش مدیریت 

مدرسه با رویکرد اسلامی؛
 ارائــه الگــوی مدیریت مدرســه با 

رویکرد اسلامی.
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 سؤالات
 مدیریت مدرســه با رویکرد اســلامی چــه ابعــاد، مؤلفه ها و 

نشانگرهایی دارد؟
 ابزار سنجش مدیریت مدرسه با رویکرد اسلامی کدام است؟

 آیا ابزار ســنجش مدیریت مدرســه با رویکرد اسلامی روایی و 
پایایی لازم را دارد؟

 چه الگویی را می توان برای مدیریت مدرســه با رویکرد اسلامی 
ارائه داد؟

 چکیدۀ پژوهش
این پژوهش در راستای پاســخگویی به مطالبات اسناد بالادستی 
آموزش وپرورش، به ویژه زیرنظام راهبری و مدیریت تربیتی، به منظور 
تحلیل یافته های علمی پژوهشــی همایش ملی رویكرد اسلامی در 
مدیریت مدرسه كه در سال 1386  با حضور جمعی از صاحب نظران 
حوزه و دانشگاه در ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی برگزار 
شــد، انجام گرفته است. هدف آن نیز تهیة ابزار معتبر برای سنجش 
مدیریت مدرســه با رویکرد اسلامی و ارائة  الگوی مفهومی مدیریت 

مدرسه با رویکرد اسلامی بوده است:
روش این پژوهش کیفی و از نوع داده بنیاد بوده اســت و یافته های 

آن عبارت اند از: 
1. ابعاد، مؤلفه ها و نشــانگرهای مدیریت مدرسه با رویکرد اسلامی 
پــس از اخذ روایــی و پایایی در 6 بُعد و 20 مؤلفه و 228 نشــانگر 
شناســایی شــد. طبقه بندی ابعاد و مؤلفه هــای مدیریت با رویکرد 

اسلامی به شرح جدول صفحه قبل است.
2. ابزار اولیة سنجش مدیریت مدرسه با رویکرد اسلامی با 6 بُعد و 
20 مؤلفه و 254 نشانگر مبنای تهیة پرسش نامه گردید که به منظور 
ســنجش روایی، ابزار طراحی شده در اختیار 25 نفر از صاحب نظران 
و متخصصان موضوعی قرار گرفت. بر اســاس آن، تعدادی از گویه ها 
حذف و اصلاح شد و درنهایت، 228 گویه مورد تأیید قرار گرفتند و از 
روایی لازم برخوردار شدند. همچنین، با توجه به پایایی به دست آمده 
)0.86(، مشخص می شــود كه این ابزار از پایایی لازم نیز برخوردار 
است. در مجموع، می توان اذعان كرد كه ابزار تهیه شده مشابه ندارد. 
 پژوهشــگران بــا توجه به منابــع مدیریتی و نیز منابع اســلامی 
مورد مراجعه الگوی مفهومی مدیریت مدرســه با رویكرد اسلامی را 
پیشنهاد نمودند كه در فصل چهارم و پنجم پژوهش مورد بحث قرار 

گرفته است. 
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